

Inexigibilidade nº: **90103/2025-SELIC**

Processo nº: **00600-00012501/2025-27 – TCDF**

Assunto: **Contratação da Empresa BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA. para o fornecimento de solução de ambiente de colaboração e comunicação corporativa em nuvem com as respectivas licenças e demais produtos da solução Microsoft, com validade de 36 (trinta e seis) meses, com pagamento em 3 (três) vezes anuais, por meio de adesão a Ata de Registro de Preços.**

Senhor Secretário de Licitação, Material e Patrimônio,

Tratam os autos de procedimentos visando à contratação da Empresa BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA., para o fornecimento de licenças Microsoft, compondo solução de ambiente de colaboração e comunicação corporativa em nuvem com as respectivas licenças e demais produtos da solução Microsoft, com validade de 36 (trinta e seis) meses, com pagamento em 3 (três) vezes anuais, por meio de adesão à Ata de Registro de Preços (ARP) nº 211/2025 – I, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão (SEPLAG), do Estado de Minas Gerais (Peça nº 9), para atendimento das necessidades do TCDF, nos termos do Memorando nº 109/2025 – STI (Peça nº 14).

2. Após os trâmites iniciais, a adesão em tela foi autorizada pela Presidência desta Casa (Peça nº 24), tendo restado pendente a aceitação, por parte da empresa BRASOFTWARE, dos termos contratuais vistos no Termo de Referência nº 67/2025 (Peça nº 5). Para tal desiderato, foi encaminhado, para a beneficiária da Ata, o Ofício nº 76/2025-SELIC/TCDF (Peça nº 26).

3. Em resposta, a empresa BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA. encaminhou a proposta e documentação de Peça nº 27.

4. Dessa feita, submeto o assunto à apreciação de Vossa Senhoria, propondo que:

19.1. seja dada continuidade à contratação, com a consequente celebração do contrato, com fundamentação na cabeça do art. 74, C/C art. 40, inc. II, art. 82 e §2º do art. 86, todos da Lei nº 14.133/2021, bem como no art. 208 do

Decreto Distrital nº 44.330/2023, já tendo sido verificada sua regularidade fiscal (Peça nº 27); e

19.2. após a conclusão da contratação, seja dada ciência ao Órgão Gerenciador do resultado deste procedimento para as providências pertinentes.

5. Por fim, para a eficácia dos atos adotados, em atendimento ao que estabelece o parágrafo único do art. 72, da Lei nº 14.133/2021, a despesa deverá ser publicada no Portal Nacional de Contratações Públicas, tendo este Serviço previamente cadastrado a contratação direta no sítio eletrônico do TCDF, conforme Peça nº 28:

<p>Sugestão de Especificação para Empenho Adjudicatário: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA. (CNPJ 57.142.978/0001-05) Endereço: Rua Marina La Regina, nº 227, 3º andar, salas 11 a 15 – Centro, Cidade Poá/SP Tel. / Fax: (11) 3179.6700 Dados Bancários: Banco do Brasil 001 – AG: 1914-3 – C/C: 57.142-3 E-mail: governo@brasoftware.com.br</p>						
ITEM	QTD	UND	ESPECIFICAÇÃO	Valor Unitário (R\$)	VALOR TOTAL ESTIMADO (12 MESES)	VALOR TOTAL ESTIMADO (36 MESES)
1	1.500	Unid.	Microsoft 365 E3 - SKU: AAD-33204	176,61	3.178.980,00	9.536.940,00
2	1.500	Unid.	M365 E5 Security - SKU: PEJ-00002	51,91	934.380,00	2.803.140,00
3	600	Unid.	M365 Copilot - SKU: 83I-00001	186,83	1.345.176,00	4.035.528,00
4	200	Unid.	O365 E1 - SKU: T6A-00024	37,02	88.848,00	266.544,00
5	200	Unid.	EMS E5 - SKU: CE6-00003	66,40	159.360,00	478.080,00
6	100	Unid.	Power Apps Premium - SKU: SEJ-00002	97,66	117.192,00	351.576,00
7	100	Unid.	Power Automate - SKU: 1O4-00001	73,23	87.876,00	263.628,00
8	20	Unid.	Power BI Pro - SKU: NK4-00002	41,45	9.948,00	29.844,00
9	10	Unid.	Power Pages Anonymous - SKU: VQN-00002	366,24	43.948,80	131.846,40

Sugestão de Especificação para Empenho Adjudicatário: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA. (CNPJ 57.142.978/0001-05) Endereço: Rua Marina La Regina, nº 227, 3º andar, salas 11 a 15 – Centro, Cidade Poá/SP Tel. / Fax: (11) 3179.6700 Dados Bancários: Banco do Brasil 001 – AG: 1914-3 – C/C: 57.142-3 E-mail: governo@brasoftware.com.br						
ITEM	QTD	UND	ESPECIFICAÇÃO	Valor Unitário (R\$)	VALOR TOTAL ESTIMADO (12 MESES)	VALOR TOTAL ESTIMADO (36 MESES)
10	50	Unid.	Visio P1 - SKU: HWN-00002	20,75	12.450,00	37.350,00
11	20	Unid.	Visio P2 - SKU: N9U-00002	62,26	14.942,40	44.827,20
12	20	Unid.	Copilot Studio Sub (Messages) - SKU: YFI-00001	1.245,06	298.814,40	896.443,20
13	20	Unid.	Power Apps Per App - SKU: J8Q-00005	24,41	5.858,40	17.575,20
14	200	Unid.	Azure Prepayment - SKU: 6QK-00001	659,12	1.581.888,00	4.745.664,00
15	10	Unid.	Teams Rooms Pro - SKU: V9B-00001	195,33	23.439,60	70.318,80
16	500	Unid.	Planner P1 - SKU: TRS-00002	41,51	249.060,00	747.180,00
17	200	Unid.	Planner & Project P3 - SKU: 7LS-00002	124,52	298.848,00	896.544,00
18	40	Unid.	Planner & Project P5 - SKU: 7SY-00002	228,28	109.574,40	328.723,20
19	1.300	Serv.	Consultoria (horas)	140,00	---x---	182.000,00(*)
VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO PARA 36 (TRINTA E SEIS) MESES						25.863.788,00

À consideração superior.

Brasília/DF, em 18 de dezembro de 2025.

ASSINADO DIGITALMENTE

Wildson Prado Oliveira

Serviço de Licitação

Chefe



De acordo.

Preliminarmente, à SECOF para as providências de sua alçada, em conformidade com a Resolução TCDF nº 273/2014. Posteriormente, solicito o retorno dos autos a essa Secretaria visando a celebração contratual.

Brasília/DF, em 18 de dezembro de 2025.

ASSINADO DIGITALMENTE

Leonardo José Alves Leal Neri

Secretário da SELIP